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Také občané Kosmonos se zapojili do pomoci Ukrajině. Ruku k dílu přiložili také ti 
nejmenší. FOTO: Dana Jeřábková 

Městská Policie 
602 286 514 (dle služeb)  
Nepořádek ve městě 

603 544 122 (po-pá 8.00-14.30) 
Sekretariát města 

326 719 070 (v pracovní dobu) 
Hlášení poruch veřejného osvětlení 

800 101 109 (nonstop) 
Hlášení poruch VaK 
326 721 507 (nonstop) 

Hlášení poruch elektřiny 
800 850 860 (nonstop) 

Hlášení poruch plynu 
800 850 860 (nonstop)

Sbor pro občanské záležitosti 
a město Kosmonosy pořádají v sobotu 
7. května od 9 hodin Vítání občánků. 
Uskuteční se v Zrcadlovém sálu zámku. 
Zájemci se mohou hlásit u paní Linhar-
tové na telefonu 601 384 436, paní Čer-
mákové 605 159 011, na matrice Měst-
ského úřadu Kosmonosy v úřední dny 
nebo osobně na telefonu 777 467 479.

Město Kosmonosy hledá kroni-
káře nebo kronikářku. Máte zájem 
o vedení kroniky našeho města? Na-
pište nebo zavolejte na městský úřad, 
telefon 326 719 060. Psát můžete také 
na mail sekretarka@oukosmonosy.cz 

Neuvěřitelnou vlnu solidari-
ty s Ukrajinou prokázali občané 
Kosmonos. Město ihned po vypuk-
nutí rusko-ukrajinského konfliktu 
zřídilo odběrové místo, kam bylo 
možné přicházet s pomocí. Nejed-
ná se přitom, jak zdůraznil staros-
ta PharmDr. Eduard Masarčík, jen 
o materiální nebo finanční pomoc. 

„Za  vedení  města  Kosmonos 
bych  chtěl  všem  občanům  za  je-
jich  pomoc  a  solidaritu  s  Ukraji-
nou  poděkovat.  Byl  jsem  osloven 
ukrajinskou  komunitou  tady  v  mla-
doboleslavském  okrese  a  v  soula-
du  s  místostarostou  Mgr.  Petrem 
Boubínem  i  ostatními  kolegy  jsme 
zřídili  místo  pro  sbírku.  Občané 
sem nosili  a  stále nosí pomoc.    So-
lidarita  Kosmonosáků  mě  velmi 
překvapila a hlavně dojala. Nejedná 
se  jen  o  materiální  a  finanční 
pomoc,  ale  i  o  pomoc  nabídky                                                                                                    
ubytování.  Město  Kosmonosy 
podniklo patřičné kroky samozřejmě 
také,  a  získalo  ubytovací  kapacity. 
Ty  budeme  využívat  i  ve  spolupráci 
s Mladou Boleslaví. Chtěl bych Vám 
všem  říct,  že  už  dva  roky  zažíváme 
velmi  emočně  vypjaté  období. 
V  březnu  před  dvěma  lety  začala 
koronavirová  anabáze,  na  kterou 
navázal  válečný  konflikt  na Ukraji-
ně. My  si  těžko můžeme  představit, 
do  jakých  situací  se  dostávají  rodi-
ny  s  dětmi,  které  utíkají  před  pal-
bou.  Mám  tady  příklad  ukrajinské 
maminky, která šla pět dnů mrazem 
s jedenáctiměsíčním dítětem, aby se 
dostala  na hranice  a  potom k  nám. 
Jsou  to  nesmírně  kruté  příběhy. 
A  já  oceňuji  tu  solidaritu  lidí,  kteří 
v sobě najdou sílu pomoci. A pomá-
hají.  A  my  nevíme,  jak  dlouho  tato 

situace  bude  trvat.  Zároveň  bych 
chtěl  vyzvat  lidi,  aby  pochopili,  že 
tato společná pomoc nás může jedi-
ně stmelit a ukážou se v ní naše cha-
raktery.  Protože  nikdy  nevíme,  kdy 
nějakou  pomoc  budeme  potřebovat 
my  sami. A  ještě  jednou  bych  chtěl 
poděkovat všem, kteří pomoc posky-
tují,“  zmínil PharmDr. Eduard Ma-
sarčík. Zároveň vyjádřil poděkování 
zaměstnancům mateřské školy, kteří 
mezi sebou na pomoc Ukrajině vy-
brali 32 tisíc korun. Do materiální  
pomoci se zapojili, a uznání si za-

slouží, také žáci kosmonoské základ-
ní školy v rámci akce Děti dětem. 
Ukrajinským dětem věnovali hlav-
ně školní pomůcky včetně školních 
aktovek s potřebnými pomůckami.  
Poděkování míří také zaměstnan-
cům kosmonoského úřadu, kteří se 
podílejí na organizaci pomoci Ukra-
jině a vše koordinují – Tereze Frid-
richové, Daně Jeřábkové, Markétě  
Staňkové a Martinu Macounovi. 

      PAVEL PETR

Kosmonosy se chystají na Vítání 
jara. Uskuteční se v sobotu 26. břez-
na na Černínském náměstí. Víc o pro-
gramu vám prozradí pozvánka uvnitř 
Zpravodaje. Od 11 hodin bude možné 
využít služeb prodejních stánků. Hodi-
nu po poledni pak začne hlavní mode-
rovaný program na pódiu s vystoupe-
ním žáků základní školy a mažoretek. 
S mikrofonem vám také představíme 
kosmonoské spolky – fotbal, kuželky 
nebo biatlon, a potkáte se mimo jiné se 
sedmou juniorkou světa z posledního 
mistrovství světa cyklokrosařů ve Spo-
jených státech Kristýnou Zemanovou. 
K vyzkoušení bude zajímavá varian-
ta fotbalu – fotbal jeden na jednoho 
v podání mistra České republiky v této 
disciplíně Dominika Zdržálka. Možné 
bude rovněž prohlédnout si prostory 
kosmonoské základní školy na zámku 
včetně Zrcadlového sálu. Zbývá tak už 
jediné – věřit, že Vítání jara bude přát 
počasí a přiláká na Černínské náměstí 
i do jeho okolí co nejvíc návštěvníků. 
V nabídce pochopitelně bude kvalitní 
občerstvení.          (pp)

Město Kosmonosy vede jedná-
ní se zástupci ukrajinské komunity 
ohledně otázky bezpečnosti, aby ne-
docházelo k přestupkům proti spo-
lečnému soužití a dalším jevům. 
Ukrajinská komunita bude pomá-
hat v případě potřeby v součinnosti 
s Policií České republiky a Městskou 
policií tuto situaci zvládat. To v pra-
xi znamená, že je třeba v ukrajinské 
komunitě, která tady teď narůstá, 
vytvořit nějaký systém bezpečnosti, 
který by byl v souladu s naší platnou 
legislativou.          (pp)

 

Zápis k povinné školní do-
cházce do Základní školy Kosmo-
nosy bude v letošním roce znovu 
probíhat prezenčním způsobem. 
Tradiční motivační část a přítom-
nost dítěte ve škole bude v opět 
součástí zápisu. Zápis proběhne 
v budově Základní školy Kosmo-
nosy, Podzámecká 1, Kosmonosy 
(zámek). 

Řádné termíny zápisu do prvního 
ročníku základního vzdělávání 
stanovil ředitel Základní školy 
Kosmonosy takto:

8. dubna 2022 (pátek) v době 
14:00 – 18:00 hodin

9. dubna 2022 (sobota) v době 

9:00 – 11:00 hodin
Náhradní termín zápisu (je určen 

dětem, které byly v době řádného zá-
pisu nemocné):

20. dubna 2022 (středa) v době 
13:00 – 15:00 hodin

Přednostně budou přijímány děti 
s místem trvalého pobytu v obvodu 
školy, tj. ze spádové oblasti Kosmo-
nosy nebo Horní Stakory. Ve školním 
roce 2022/2023 budou otevřeny dvě 
třídy 1. ročníků a obě budou umístě-
ny v budově školy v Horních Stako-
rách, včetně stravování a školní dru-
žiny. Pro přepravu dětí bude zajištěn 
z Kosmonos zdarma autobus a do-

hled pedagogického pracovníka. 
Další informace a odkazy k zápi-

su jsou uvedeny na webových strán-
kách školy 
www.zskosmonosy.cz ve sloupci Ak-
tuality a potřebné formuláře žádostí 
(včetně žádosti o odklad) jsou k dispo-
zici ke stažení na 
www.zskosmonosy.cz/dokumenty/ 
ve složce Formuláře pro zápis do  
1. třídy. Bližší informace k zápi-
su poskytne vedení školy na tel.  
+ 420 778 002 243 nebo na e-mailu: 
ivana.strnadkova@zskosmonosy.cz

  
Mgr. MILAN PETRÁŠ, 

ZŠ Kosmonosy
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PORUŠOVÁNÍ 
JEDNOSMĚRNÉHO PROVOZU 

STAVBA TĚLOCVIČNY 
ZDÁRNĚ POKRAČUJE 

PLATBA POPLATKŮ 
AŽ DO ČERVNA 

STAKORSKÝ MOST A DALŠÍ 
SILNIČNÍ UZÁVĚRY

PRÁCE NA KOSMONOSKÉM BIOTOPU 
A JEHO OKOLÍ

KOLAUDACE STAKORSKÉ KANALIZACE

STROJNÍ ČIŠTENÍ ULIC

SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ

V Kosmonosích finišují práce na bi-
otopu.

Stavba kosmonoské multifunkční tělocvičny pokračuje podle 
plánu. Fotil Miroslav Polach, AZ FOTO MB

V areálu koupaliště probíhá rekon-
strukce správní budovy, kde bude so-
ciální zařízení a také občerstvení. 

Datum 
označení lokality

Datum 
čištění

Hodina započetí 
čištění Ulice 

bez označení 25. 3. 2022 7.00 hod Boleslavská, Brigádnická, Družstevní, Lípy, Sadová, 
Průmyslová

21. 3. 2022 29. 3. 2022 7.00 hod

Pod Koupalištěm, Puškinova, Tesařská, Pod Oborou, 
Fr. Opolského, Budovatelská, Bímova, Jelínkova I, Jelínko-
va II, Máchova, Slunečná, Příčná, Na Svahu, Okružní, 
Pod Oborou, Fr.Opolského, Budovatelská

29. 3. 2022 6. 4. 2022 7.00 hod
nám. Míru (okolo úřadu) Linhartova, Podzámecká, Tyršo-
va, Zahradní, Pionýrů, Linhartova, B.Bubáků, Vrchlického, 
Karla Veselého, Luční, Jižní, Květinová, Duhová

7. 4. 2022     14. 4. 2022 7.00 hod

Pod Loretou, U masokombinátu (vč.parkoviště),  Jarošova, 
V. Nejedlého, Jana Bubna, Bradlecká (parkoviště), Těšnov-
ská, Jizerská, Ještědská, Horní Stakory, Hakenova, Třebíz-
ského

Letos v březnu a v dubnu bude firma COMPAG  Mladá Boleslav s.r.o.  provádět strojní čištění místních komunika-
cí v Kosmonosech a Horních Stakorách. Termíny čištění jednotlivých ulic jsou uvedeny v následující tabulce.

Předpoklad zahájení čištění je vždy u označených ulic v 7 hodin, dokončení pak odpoledne kolem čtrnácté hodiny. 
Žádáme tímto všechny občany města, aby respektovali přenosné dopravní značení, které bude 8 dnů předem 
v dané ulici instalováno!!!

Upozorňujeme, že zákazy zastavení budou v některých lokalitách opět označeny „ZÓNOU ZÁKAZU ZASTAVE-
NÍ „, která platí pro celé území a zákaz je ukončen pouze značkou „KONEC ZÓNY ZÁKAZU ZASTAVENÍ“. 

            M. JELÍNKOVÁ, správní odbor MÚ 

Ve volnočasovém areálu fini-
šují práce na biotopu, rekultivaci 
a na jeho celkové úpravě. Momen-
tální situace je taková, že se provádí 
konečná betonáž v biotopické části. 
Od začátku března pracuje v místě 
také zahradnická firma. Každý tý-
den pak probíhají kontrolní dny. 
Během dubna by měla být nádrž 
slavnostně napuštěná a osázená 
rostlinami. Tím skončí první etapa.

„Teď probíhá příprava na druhou 
etapu  rekonstrukce  stávajícího  pro-
storu  volnočasového  areálu.  Dotýká 
se úpravy  louky,  výsadby a oplocení 
celého areálu,“ podotkl kosmonoský 
starosta PharmDr. Eduard Masarčík. 
„Zkrátka  chceme,  aby  to  všechno 
mělo stejnou tvář a bylo součástí je-
diného a jedinečného konceptu a pro-
jektu.“ 

Do prací v okolí volnočasové-
ho areálu se zapojili také dobrovol-
ní hasiči z Kosmonos a Horních Sta-

kor. „Koncem února začala příprava 
na výměnu plotu. Městský úřad proto 
požádal o pomoc hasiče. Jejich úko-
lem  bylo  kompletní  odstranění  ná-
letových  dřevin  a  porostu,  které  za-
braňovaly výstavbě nového oplocení. 
Společně  s  kolegy  z Horních  Stakor 
úkol  zvládli,“  říká Miroslav Přího-
da ze SDH Kosmonosy. K odstraně-
ní náletů hasiči používali křovinoře-
zy a motorové pily. Dřevinné poros-
ty a větve dávali na několik velkých 
hromad, které se následně pálily. 
„Hasičům patří poděkování za práci, 
kterou v okolí  volnočasového areálu 
odvedli,“ neopomněl zmínit starosta 
PharmDr. Eduard Masarčík. Repor-
táž ze společné akce dobrovolných 
hasičů Kosmonos a Horních Stakor 
vám nabídneme v dubnovém vydání  
Zpravodaje. 

PAVEL PETR, 
Fotil: MIROSLAV POLACH, 

AZ FOTO MB

Oznamujeme, že svoz nebez-
pečného odpadu proběhne v sobo-
tu 19.3. 2022. Stanoviště, kde bude 
možné osobně předat tyto odpady, 
jsou následující:

8.00 - 8.30 hod. Horní Stakory, 
u autobusové zastávky

8.40 - 9.00 hod. Kosmonosy, 
parkoviště u nemocnice (před za-
hradnictvím)

9.10 - 9.30 hod. Kosmonosy, 
parkoviště na sídlišti Pod koupališ-
těm

9.40 - 10.00  hod. Kosmonosy, 
Boleslavská ulice (parkoviště nad 
Rychtou) 

10.10 - 10.30 hod. Kosmonosy, 
ul. Pionýrů (u nádob na separovaný 
odpad)

Předmětem sběru budou následu-
jící odpady: akumulátory (plné i su-
ché), barvy a nátěrové hmoty, che-
mikálie, fotochemikálie, chladící 
a brzdové kapaliny, galvanické člán-
ky, lepidla, pryskyřice, léky a farma-
ceutický odpad, znečištěné kovové, 

Z lokality Pod Loretou, kde do-
šlo v posledních měsících ke změně 
dopravního režimu, přichází od ob-
čanů na adresu úřadu upozornění, 
že právě tam dochází k porušová-
ní jednosměrného provozu. „Pro-
to  jsem  požádal  Městskou  policii, 
aby  v  těchto  lokalitách  provádě-
la pravidelné kontroly a viníky po-
trestala,  a  to  nejvyššími  sankcemi, 
jaké  umožňuje  legislativa.  Dochá-
zí totiž k závažnému porušení nejen 
dopravního  režimu,  ale  také  bez-
pečnosti  silničního  provozu,“  řekl 
starosta PharmDr. Eduard Masarčík. 

Doplnil ho místostarosta Mgr. Petr 
Boubín. „Věřím  tomu,  že  se  jedná 
o dočasnou  situaci  způsobenou do-
pravními  komplikacemi  na  Bole-
slavské ulici. Ovšem ani kolony u se-
maforu na ní ale nikoho neopravňují 
k  tomu, aby projížděl  jednosměrka-
mi v protisměru. Opravdu by mohlo 
dojít  i  k  fatální  situaci.“ Dopravní 
situace na spodní části Boleslavské 
ulice by měla být vyřešena do kon-
ce března nebo začátku dubna, kdy 
je plánované ukončení rekonstrukce 
plynového potrubí v dolní části této 
ulice.           (pp)

 

Stavba multifunkční tělocvič-
ny zdárně pokračuje. „Budova bude 
již brzy zapláštěna, v minulém týdnu 
proběhla  instalace  stropních  pane-
lů  na  zázemí  tělocvičny“ konstato-
val místostarosta města Kosmono-
sy Mgr. Petr Boubín a pokračoval: 
„Na  samotné  stavbě  probíhají  kaž-
dou  středu  kontrolní  dny,  kde  řeší-
me  běžné  problémy  stavby  a  záro-
veň  kontrolujeme  postup  prací.  Re-
alizaci  celé  tělocvičny  se  na  svých 
jednáních zabývá  i Rada města, kde 
se  v  poslední  době  například  řešil 
systém  topení,  větrání,  vzducho-
vé  regulace  celé  budovy  a  spousta 

dalších  věcí,  aby  nám  vznikla  sku-
tečně  moderní  tělocvična,  která  vy-
drží  v  provozu  mnoho  dalších  let.» 
Na základě častých dotazů můžeme 
uvést, že v hale budou namalována 
hřiště pro většinu běžně provozova-
ných sportů, palubovka bude mít dře-
věnou konstrukci s rozměry 27,3 x 
44,6 metru včetně prostorů pro výběh. 
„Realizace  zatím  probíhá  rychle-
ji,  než  je  počítáno v harmonogramu 
prací. Pevně věřím, že současná svě-
tová  geopolitická  situace  stavbu  ne-
zpomalí, ať už z nedostatku materiálu 
nebo pracovních sil,“ zakončil 
Mgr. Petr Boubín.          (pp)

Současný most ve směru na Hor-
ní Stakory už brzy doslouží. Dělníci 
ho začnou bourat v sobotu 2. dubna, 
kdy bude také o víkendu kvůli de-
molici uzavřena obousměrně dálni-
ce D10. „Od 2.dubna tak bude mož-
né  z  Kosmonos  do  Horních  Stakor 
cestovat  jen  objízdnou  trasou. Podle 
smlouvy s dodavatelem by nový most 
měl  sloužit  veřejnosti do konce  října 
letošního  roku,“  uvedl Ing. Michal 
Šimon, vedoucí správního odboru. 
Nový most bude širší, než ten dosa-
vadní. Jeho část totiž poslouží jako 
plánovaná cyklostezka.

Ředitelství silnic a dálnic také 
plánuje v druhé polovině roku 2022 
rekonstrukci silnice I/38 v Průmyslo-
vé ulici, od kruhového objezdu u Li-
dlu až k dálnici, kde následující rok za-
počne náročná přestavba mimoúrov-
ňové křižovatky. Cestování na Mla-
doboleslavsku ovlivní letos také práce 
na rekonstrukci křižovatky silnice I/16 
v Plazích. Začne se také stavět třetí 
dálniční pruh ve směru od Kosmonos 
k mimoúrovňové křižovatce Mladá 
Boleslav.  Opravovat se bude rovněž 
most na silnici I/38 přes řeku Jizeru 
v Debři.           (pp)

 

Poplatky za odpad a také psy je 
možné na kosmonoském úřadu uhra-
dit až do 30.června letošního roku 
v úřední hodiny v pondělí a ve středu. 
Není proto nutné s platbou pospí-

chat, už jen s ohledem na současnou 
epidemickou situaci a možné tvoření 
front na pokladně úřadu. Platbu si 
proto můžete naplánovat i v dalších 
měsících letošního roku.      (red)

 

Odbor životního prostředí mla-
doboleslavského magistrátu zko-
laudoval celou stavbu kanalizace 
v Horních Stakorách a Chaloupkách. 
V obou místech jsou čerpací stanice. 
V těchto dnech dostávají Stakorští 
informaci s podrobným postupem, 
jak se ke kanalizaci připojit a jak 
uzavřít smlouvu s Vodovody a ka-

nalizacemi Mladá Boleslav. Tato in-
vestiční akce probíhala víc než rok. 
„V případě, že občané budou potře-
bovat  další  informace,  tak  jsou  jim 
k  dispozici  webové  stránky  úřadu 
Města Kosmonosy, kde je vše podrob-
ně  uvedené,“  připomněl vedoucí 
správního odboru kosmonoského 
úřadu Ing. Michal Šimon. „Nešlo 

přitom jen o kanalizaci, VaK prove-
dl  i  nezbytné  práce  na  vodovodním 
řadu.  Generální  opravou  krytu  vo-
zovky  prošla  také  celá  krajská  ko-
munikace  představující  celý  průtah 
Horními  Stakorami.“  Celoplošně 
a komplexně byla opravena - díky 
investici Města Kosmonosy - také 
většina místních komunikací.      (pp)

plastové a skleněné obaly, odmašťo-
vací přípravky, rozpouštědla, odpad-
ní olej (např. z fritovacích hrnců), 
olej znečištěný  -  topný, olejové fil-
try, znečištěné textilie, zářivky, vý-
bojky ale i ojeté pneumatiky, kom-
pletní vyřazená zařízení (televizory, 
rádia, elektronická zařízení, lednice, 
domácí spotřebiče). Odvoz se netýká 
odpadů z podnikatelské činnosti. Žá-
dáme Vás, abyste neshromažďova-
li odpady na určených místech pře-
dem, mimo stanovený čas.         (mu) 
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PhDr. KAREL HERČÍK 
VE VZPOMÍNKÁCH

DEN ZEMĚ V KOSMONOSÍCH

DOBOVÁ MÓDNÍ PŘEHLÍDKA 
NA ZÁMKU 

SBĚR PAPÍRU PRO  
KOSMONOSKOU ŠKOLU 

KARNEVALOVÝ REJ 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE

LOKALITA PODZÁMECKÉ 
A BOLESLAVSKÉ ULICE 

OBJEVILY SE FALEŠNÉ 
REZIDENČNÍ KARTY

MATEŘSKÁ ŠKOLA 
TAKÉ ŽILA OLYMPIÁDOU

PhDr. Karel Herčík na fotografii Pavla 
Šubrta

V lokalitě Podzámecká probíhá čtvrtá etapa rekonstrukce. Ilustrační foto: Miroslav 
Polach, AZ FOTO MB  

V úterý 8. února 2022 ve věku 86 
let zemřel mladoboleslavský historik 
a spisovatel Karel Herčík. Byl auto-
rem celé řady knih, věnované historii 
Mladé Boleslavi a okolí. V Kosmo-
nosích měl často historické přednáš-
ky, které pořádala Osvětová beseda, 
byl průvodcem procházek za historií 
Kosmonos. Mnoho let rád každoročně 
navštěvoval jednotlivá představení Zá-
meckého kulturního léta. Byl podporo-
vatelem Osvětové besedy a Muzejního 
spolku Kosmonosy. Jeho osobnost  
zůstává v našich vzpomínkách.                                                        

Milada Remešová, 
předsedkyně Osvětové besedy

Slavnostní otevření volnočaso-
vého areálu, tedy biotopu, je při-
pravené na červen letošního roku. 
Je ale možné, že první akce se tam 
uskuteční už v měsíci dubnu. Měs-
to vede jednání s Nadačním fondem 
Škoda Auto o konání Dne země a to 
22.dubna. Nadační fond má zájem 

uspořádat ho právě ve volnočaso-
vém areálu. Tato možnost je v jedná-
ní. Bude záležet na dokončení prací 
na biotopu. Jak jednání dopadla, se 
dozvíte z dalšího vydání Zpravodaje 
a také z internetových stránek měs-
ta nebo prostřednictvím sociálních 
sítí.           (pp)

Osvětová beseda v Kosmono-
sích vás zve na procházku histo-
rií, a to v úterý 29.3. od 18 hodin 
do Zrcadlového sálu zámku Kos-
monosy. K vidění a slyšení bude ko-
mentovaná ukázka módy od baroka 

po 60.léta dvacátého století. Budete 
tak mít možnost nahlédnout do skří-
ní, truhel a prádelníků našich před-
ků. Nebude chybět ani ukázka dobo-
vých denních i večerních šatů a také 
spodního i nočního prádla. (mr) 

Spolek Srdcem pro Kosmono-
sy pořádá ve spolupráci se Základní 
školou Kosmonosy sběr papíru. Kon-
krétně ve dnech 4. a 5.dubna od 6:45 
do 8:00 hodin a od 14:00 do 16:00 
hodin. Sběr se bude odevzdávat 
u zadního vchodu do školy. Zapojit 
se může každý, nejde jen o akci pro 
žáky školy. Výtěžek ze sběru využi-
je škola pro své projekty. Výzvou je 

překonání rekordu z roku 2021, kdy 
se podařilo sebrat 17 610 kilogramů!  
Součástí akce je také soutěž O nej-
lepšího sběrače. Druhá soutěž se je 
„O nejpřesnější odhad“ - tedy kolik 
kilogramů papíru se podaří nasbí-
rat. Vaše tipy posílejte do 4.dubna 
na mailovou adresu 
srdcemprokosmonosy@seznam.cz, 
do předmětu uveďte „sběr“.          (jj)

Karnevalové hrátky neodmysli-
telně patří ve školce k těm nejoblí-
benějším. Kamarádi ze třídy Kopre-
tinek a Motýlků si karnevalový den 
náležitě užili. Vyzdobili si třídy a šat-
ny výrobky, které si sami vytvořili, 
rodiče připravili dětem skvělé kos-
týmy, takže se nám školka proměnila 
v pohádkovou zemi, kde všichni tan-

covali, soutěžili a užívali si zábavu. 
Největší radost byla z návštěvy ve-
verky Štěpánky z florbalového klu-
bu Mladá Boleslav.  Ty rozzářené 
oči a úsměvy na tvářích jsou pro nás 
dospělé ta největší a nejhezčí radost 
a odměna. Už teď se těšíme na další 
zábavnou akci. 

ANDREA MALINOVÁ

Zájem o sledování zimních olym-
pijských her pronikl i k nám, do třídy 
Kopretinek.  A proto jsme si uspořá-
dali zábavný a zároveň vzdělávací tý-
den olympijských her. Celý týden byl 
tedy ve znamení olympijských disci-
plín. Povídali jsme si o zimních spor-
tech, vysvětlili si symbol pěti kru-
hů, vyzkoušeli si lyžování na lyžích 
z kartonu, zahráli si na krasobruslaře, 
který musí udržet rovnováhu, na ho-
kejistu, který se snaží trefit do brá-
ny. Nechyběla ukázka například ly-
žařské helmy a brýlí. Největší zá-
bava a radost bylo tvoření vlastních 
olympijských triček, ve kterých jsme 
si připadali jako opravdoví sportov-
ci. Na závěr nechyběly medaile, po-
slech české státní hymny a sladká 
odměna. ANDREA MALINOVÁ  

Ke konci roku 2021 město Kos-
monosy spustilo rezidenční parková-
ní v lokalitě Pod Loretou. V součas-
né době probíhá v lokalitě průběžná 
kontrola Městskou policií. Zaměřená 
je na skutečnost, jestli jsou parkující 
auta řádně označená a dodržují pra-
vidla této rezidenční zóny. „Těm, 
kteří  rezidenční  karty  nemají,  hro-
zí  pokuta,“  zdůraznil místostarosta 
Mgr. Petr Boubín. „Celý  účel  vzni-
ku  této  rezidenční  lokality  byl  spl-

Aktuálně probíhá čtvrtá etapa 
rekonstrukce lokality Podzámec-
ká. Nyní se provádí rekonstrukce 
kanalizace. Na konci měsíce dub-
na se počítá s nástupem plynařů. 
V době uzávěrky Zpravodaje probí-
halo výběrové řízení na dodavatele. 
K závěru naopak míří práce ve spod-
ní části Boleslavské ulice. Do kon-
ce měsíce března by ze silnice měla 
zmizet světelná signalizace. Pak bude 
následovat další etapa. „Po  dohodě 
města s plynaři se po dokončení re-
konstrukce plynu provede celoplošná 
oprava  krytu  vozovky. V horní  části 
Boleslavské ulice (od úpatí ke Šmaku 
– poznámka redakce) by se část prací 
mohla udělat návazně na spodní část 
ulice.  Máme  plán,  že  by  se  uděla-
la polovina, a to za stejného režimu, 
jako se dělala spodní část,“ vysvětlil 
Ing. Michal Šimon, vedoucí správní-

ho odboru úřadu Kosmonosy. Zbytek 
je naplánovaný v návaznosti na re-

konstrukci křižovatky U Šmaku, a to 
v roce 2023.          (pp) 

něn.  Neparkují  tam  zaměstnanci  fi-
rem z okolí, kteří tam nemají opráv-
nění k parkování, a naopak tam mají 
parkovací  místa  občané  Kosmonos, 
kteří tam bydlí. Bohužel ale Městská 
policie při kontrole parkovacích ka-
ret  zjistila,  že  došlo  k  několika  pří-
padům jejich falšování, kdy za okny 
auta ležela okopírovaná karta. Měst-
ská  policie má  přehled  o  jejich  po-
čtu a kdo má oprávnění vydané. Do-
káže  proto  zjistit  neoprávněné  po-

užívání.  Viníci  budou  předvolání  k 
podání  vysvětlení  a Městská  policie 
bude  v  případě  falšování  udělovat                                                                                                                                         
pokuty za podvod až do výše 10.000 
korun, což se s ohledem na cenu tře-
tí parkovací karty rozhodně nevypla-
tí.  Pokud  někdo  potřebuje  zakoupit 
třetí  kartu,  stačí  si  ji přijít objednat 
v  úřední  hodiny  na  Správní  odbor 
Městského  úřadu  Kosmonosy  nebo 
mailem na adrese: jelinkova@oukos-
monosy.cz.“            (pp)
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FESTIVAL SVĚTLA MAJÁK OPĚT ROZZÁŘÍ KOSMONOSY 
Druhý říjnový den loňského 

roku se zapsal do historie Kosmo-
nos. Zámek a přilehlý park poprvé 
rozsvítil festival Maják. Nabídl vi-
deomapping, laserovou show, in-
teraktivní kouzlení s barevnou 
mlhou, procházku pohádkově na-
svíceným parkem nebo stezku UV 
prostorem. Zažít magickou atmo-
sféru mohli návštěvníci zdarma 
díky podpoře generálního partne-
ra Nadačního fondu Škoda Auto. 
Na akci se podíleli také společnost 
Ško-Energo a město Kosmonosy. 
Dobrou zprávou pak je, že se festi-
val uskuteční také letos. Už má své 
datum – 8. října. 

Nápad uspořádat festival vznikl 
v době lockdownu. Chtěli  jsme  vy-
tvořit  bezpečnou,  venkovní  kulturní 
akci, která lidem nabídne úplně jiné 
zážitky, než na které jsou zvyklí,“ řekl 
nám ředitel Nadačního fondu Škoda 
Auto Ladislav Kučera s tím, že právě 
kosmonoský zámek společně s při-
lehlým parkem byl shledán jako 
stvořený pro tuto unikátní světelnou 
show. Kosmonosy tak zažily akci, 
jaká dosud v regionu nebyla.

Premiérovému ročníku předchá-
zela dlouhá příprava. Důležitý už 
byl jen výběr samotné lokace, kde 
se festival Maják uskutečnil. „My 
jsme objeli nesčetně památek v oko-
lí  Mladé  Boleslavi  a  hledali  jsme 
něco, co by té světelné show vyhovo-
valo. Kosmonosy se ukázaly být ide-
álním místem v  tomto směru,“ zmí-
nil za organizátory Martin Kvítek ze 
společnosti Cirque aqua s.r.o., která 
celá akci zajišťovala. Doplnil ho Petr 
Ohanka. „Příprava začínala vlastně 
už  tím,  že  jsme  vymysleli  koncept 
jako takový. Zvažovali jsme možnos-

ti, jak by to mohlo fungovat. Kompli-
kací  byla  covidová  doba. Akci  bylo 
možné uspořádat jen ve specifických 
podmínkách  a  za  dodržení  stáva-
jících  nařízení.  S  tímto  konceptem 
jsme  oslovili  generálního  partnera 
Nadační  fond Škoda Auto. Předsta-
vili jsme jim námi připravenou verzi 
Festivalu světla. A dohodli  jsme se, 
že s námi do toho půjdou. Myslím si, 
že to byly minimálně dva roky práce. 
Bez  covidu  by  ta  doba  možná  byla 
o rok kratší.“ 

Kromě kosmonoského zámku 
a přilehlého parku přicházela napří-
klad v úvahu zřícenina hradu Zvíře-
tice. Nakonec padla volby na Kos-
monosy. „I  když  něco  vidíte  na  in-
ternetu,  myslím  tím  fotky  a  veškerý 
obrazový  materiál,  tak  se  tam  stej-
ně musíte jet podívat, jak to vypadá 
v reálu. A musíte zhodnotit,  jestli to 
vůbec dává smysl. Kosmonosy z toho 
vyšly  jednoznačně  nejlépe.  Sháněli 
jsme  totiž  nějakou  budovu,  na  kte-
rou  budeme moct  udělat  videomap-
ping a současně jsme k tomu potře-
bovali  zámecký  park  nebo  arbore-
tum.  Abychom  mohli  udělat  stezku, 
kterou by si lidé mohli projít, a aby-

chom  mohli  nasvítit  stromy,“  dopl-
nil Petr Ohanka a pokračoval: „My 
se  dlouhodobě  zabýváme  vyhledá-
váním různých světelných videopro-
jektů, videotechnologií, já sám se za-
bývám světelným designem a víc než 
15 let visionartem. Takže vše vychází 
z letitých zkušeností, které využívám 
nejen v privátním sektoru na soukro-
mých akcích, ale také na těch veřej-
ných, které jsou různého charakteru 
–  od  Letní  Letné  po  různé  filmové 
festivaly.“

Nebylo vůbec jednoduché sa-
motný festival zorganizovat a hlavně 

uskutečnit. Martin Kvítek prozradil, 
jak početný tým lidí se o to posta-
ral. „Když  budu  mluvit  o  všech  li-
dech,  včetně  security,  zdravotnické-
ho  zajištění,  instalace,  deinstalace, 
tak si myslím, že to bylo mezi 60 až 
70 lidmi. Pochopitelně důležitá byla 
také odpovídající technika. Základní 
zajištění byla  elektřina. Tu nám za-
jistili  mobilní  agregáty.  Měli  jsme 
elektrorozvody po celém areálu, vyu-
žívali jsme speciální výkonné projek-
tory,  kterými  jsme  svítili  na  fasádu, 
měli  jsme  tam výkonné  lasery  svítí-
cí  až  nad město,  a  také  světla,  kte-
rá svítila různou intenzitou na různá 
místa. Ta intenzita byla od UV světel 
až po klasické svícení. Zkrátka je to 
různá práce se světlem a světelnými 
zdroji.“

Kosmonoský festival se lišil 
od předchozích akcí. Zvláštní byla 
hlavně lokace, ve které se Maják 
uskutečnil. Nebylo to klasicky mezi 
budovami ve městě, ale výzva byla 
v samotném parku, kde je tma. Ne-
bylo možné opomenout ani otázku 
bezpečnosti. Aby se zkrátka nikdo 
nezranil. Jednoduše řečeno – úče-
lem bylo, aby zámek s parkem byly 

efektně a dobře nasvícené a zá-
roveň aby všechno bylo naprosto  
bezpečné.

„Určitě  jsme  to  brali  jako 
výzvu,“  vzal si slovo Petr Ohanka. 
„Zajímavá práce na tom je, že když 
vymyslíte koncept, který není v naší 
branži  úplně  obvyklý,  musíte  brát 
v  potaz  nejen  covidovou  dobu,  ale 
také prostředí a cílovou skupinu, kte-
rá musí zahrnovat všechny kategorie 
populace.  Zjistili  jsme,  že  samotný 
projekt je funkční a má úspěch. To je 
pro  nás motivace  dál  to  celé  rozví-
jet.“

Organizátory potěšil zájem ve-
řejnosti. Původně očekávali návště-
vu v nižších stovkách diváků. Na-
konec jich přišlo několik tisíc. Kos-
monosy přitom mají pět tisíc oby-
vatel. S trochou nadsázky se dá říct, 
že přišli skoro všichni… Pokračuje 
Petr Ohanka. „Museli  jsme  samo-
zřejmě  počítat  i  s  koronavirovými 
opatřeními,  abychom  dostáli  všem 
vládním  nařízením.  Nakonec  jsme 
napočítali 4800 lidí, kteří se na akci  
vystřídali.“

Na zajištění se kromě nás podíle-
li také kosmonoští dobrovolní hasi-
či, nechyběli zdravotníci se sanitkou, 
jezdila kyvadlová autobusová dopra-

va. „Nad rámec toho všeho jsme měli 
vlastní  ochrannou  službu  v  rámci 
příprav  instalací,  která hlídala celý 
areál  před  akcí  i  při  akci  samotné, 
a byla propojená vysílačkami. Zkrát-
ka měli jsme to připravené tak, aby-
chom mohli reagovat na každou mi-
mořádnou situaci po celém areálu,“ 
upřesnil Martin Kvítek. 

Ohlasy na první ročník předčily 
očekávání. Byly velice příznivé. To 
je pro organizátory potěšující, záro-

veň také zavazující. „My  ty  plány 
máme ještě větší. Naše vize jsou totiž 
pořád ještě nenaplněné. Odezva nás 
samozřejmě hodně těší. V tuto chví-
li jsme ve fázi, kdy sháníme partnery 
a komunikujeme s nimi tak, abychom 
mohli  navýšit  rozpočet  a  některé 
z věcí udělat ještě lépe a udělat i ně-
které nové instalace a využít o něco 
víc  krásnou  lokaci  kosmonoského 
zámku a přilehlého parku.“

Druhý ročník festivalu Maják 
se tedy uskuteční 8.října letošní-
ho roku. Možná už s předstihem je 

možné něco málo z programu pro-
zradit. A hlavně zdůraznit jednu 
podstatnou věc – opět bude vstup 
zdarma! „Chtěli bychom udělat pro-
jekci  na  celé  průčelí  zámku  a  vyu-
žít  celou  fasádu  pomocí  technolo-
gie  videomappingu,  a  zároveň  udě-
lat příběh  zhruba na 5 minut,  který 
budou  moci  opakovaně  návštěvní-
ci  shlédnout.  Zároveň  budeme  mít 
k dispozici  i nádvoří a  tam bychom 
rádi  přesunuli  laserovou  interaktiv-

ní instalaci. A pak chystáme i nějaká 
překvapení, ale ta nechceme prozra-
zovat. A zároveň bych za nás, orga-
nizátory,  chtěl  pozvat  kosmonoské 
občany znovu. Protože nejen zámek, 
park i nádvoří ozáří  tak trochu jiná 
světelná show, ale počítáme i menší 
gastrozónou,“ uzavřel Petr Ohanka. 
My se tak společně, opět za přispění 
generálního partnera Nadačního fon-
du Škoda Auto a za podpory města 
Kosmonosy, můžeme už teď těšit 
na další nevšední zážitek. 

       PAVEL PETR
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VEČER PRO TADEÁŠKA – 
S HERCEM OTOU JIRÁKEM

NEJVĚTŠÍ ODMĚNOU PRO VŠECHNY JE JEHO ÚSMĚV 
TO JE DEVÍTILETÝ TADEÁŠEK DRAGOUN

Herec Ota Jirák bude 14.dubna hostem 
Křesla pro hosta v Zrcadlovém sálu zám-
ku Kosmonosy. Fotil ho Miroslav Po-
lach, AZ FOTO MB

Kolem sebe rozdává úsměvy 
a těmi vás nabíjí energií. Devítile-
tý Tadeášek Dragoun to ale v živo-
tě nemá lehké. Vypořádává se s ná-
sledky dětské mozkové obrny. S re-
dakčním mikrofonem jsme za ním 
vyrazili k němu domů v Kosmono-
sích a dlouhou dobu si s ním poví-
dali. Jen tak – o škole i sportu, kte-
rý ho moc baví. Je totiž jeho velkým 
fanouškem a pokud se ho na cokoli 
zeptáme, bez problémů vám z ru-
kávu vysype odpověď. Ať už jde 
o výsledek sportovního klání, hoke-
jovou tabulku nebo třeba statistiky 
zápasů. 

S Tadeáškem jsem měl možnost 
seznámit se při charitativním florba-
le pořádaném před třemi lety právě 
pro něj. Ve sportovní hale v Benát-
kách nad Jizerou se spolu s ostatní-
mi dva dny proháněl po palubov-
ce, jako by se nechumelilo, a všem 
kolem rozdával radost a energii. Nej-
větší odměnou pro všechny byl jeho 
úsměv. A když se mu podařilo v zá-
pasech dát gól, tleskala mu celá hala. 
Sám na tři roky starou událost dodnes 
moc rád vzpomíná. Vybaví si hráče, 
kteří do turnaje zasáhli. „Vím, že tam 
byl  třeba biatlonista Michal Krčmář 
nebo Adam Václavík, hokejista Mladé 
Boleslavi Oskar Flynn,“ zalovil v pa-
měti devítiletý klučina. Dodnes si prý 
prohlíží fotky nebo videa z této akce. 
„Jó a byly  tam  třeba hokejisti Bole-
slavi,  Liberce  nebo  Sparty,  skokani 
na lyžích nebo herci,“ vypálí vzápětí. 
Medaili a pohár má v pokojíčku. Una-
vený prý po dvoudenním pobíhání 
v hale nebyl. 

Chodil dva roky do soukromé 
školky na Bradlec, kde měl osobní 
asistentku – vlastní sestru Veroniku. 
Klasická základní škola pro něj vzhle-
dem k handicapu nebyla vhodná. Se 
školní docházkou začal v Semčicích. 
Opět v doprovodu asistentky. Do vše-

ho pak zasáhl covid. U Tadeáška se 
v té době naplno projevil Aspergerův 
syndrom. Jen pro vysvětlení – děti 
s Aspergerovým syndromem, přesto-
že mají průměrný a často i vysoce 
nadprůměrný intelekt, mají závažný 
deficit v oblasti sociálních a emočních 
dovedností, což vede k reakcím, které 
jsou pro jejich okolí často nepocho-
pitelné. Například nedokážou pocho-
pit význam společenských konvencí, 
jako je pozdrav, vyjadřování zdvo-
řilosti a nechápou například, proč se 
od nich v určitých situacích vyžaduje 
nějaké chování, a odmítají ho. Proto 
se Dragounovi rozhodli vrátit na začá-
tek původních plánů – a to dát Tade-
áška do školy v pražském Jedličkově 
ústavu. Tam ho přivítali s otevřenou 
náručí. A i tam přinesl spoustu po-
zitivní energie a úsměvů. Od 1.září 
2021 tak navštěvuje novou školu, 
mohl nastoupit do druhé třídy a rodiče 
ho do Prahy z Kosmonos každý den 
dováží. „Je to tam super, jen to dojíž-
dění,“ postěžoval si na oko Tadeášek. 
„Musím vstávat kolem půl šesté. Spát 
chodím kolem deváté večer.“ Ve třídě 
má ještě tři kamarády a jednu kama-
rádku. Dohlíží nad nimi jedna paní 
učitelka společně s asistentkou. Tade-
ášek si tam hledá svou cestu životem 
a svůj svět. Do třídy vnesl sportovního 
ducha. Mají tam patnáct kroužků. 

Výuka se pochopitelně liší od kla-
sické základní školy. Nechybí ale kla-
sické předměty, jsou ale doplněné 
logopedií, ergoterapií (pomáhá řešit 
praktické otázky související se sní-
žením či ztrátou soběstačnosti v čin-
nostech, které jsou pro člověka ne-
postradatelné), fyzioterapií, vířivkou, 
bazénem a taky dílnami. Odpoledne 
může navštěvovat sportovní krouž-
ky. Ke všem si našel cestu tím, že se 
s nimi baví o sportu. Všichni, včetně 
paní učitelky, sledují, jak třeba hrají 
hokejisté Mladé Boleslavi. Pod do-
hledem ho má například fyzioterapeut 
Tomáš Kučera, který byl s výpravou 
českých hokejistek na letošní zimní 
olympiádě v Pekingu. 

Táďa si vlastně nehraje s klasic-
kými hračkami. Místo nich je jeho 
každodenním pomocníkem a velkým 
kamarádem tablet. V něm si vyhle-
dává nejrůznější sportovní aktuali-
ty, včetně tabulek, výsledků zápasů 
a statistik. Dokáže se orientovat v pře-
stupech hráčů, kde hrají, odkud kam 
přišli a kde třeba se sportem začínali. 
Jinak veškerý možný čas tráví ve spo-
lečnosti rodičů. Nevyhledává pro hra-
ní společnost stejně starých dětí nebo 
nejrůznější hřiště jako jeho vrstevníci.

Aktuálně je Táďa po operaci le-
vého oka kvůli šilhavosti. Kvůli na-
klánění hlavy si ničil páteř. Na tablet 
pak nahlíží zblízka, a proto potřebu-
je větší, aby si zrak dál víc nepoško-
zoval. Pro pohyb navíc potřebuje or-
tézy. Za poslední dobu hodně vyros-
tl, každý měsíc tak jezdí s maminkou 
a tatínkem na speciální kliniku do ra-
kouské metropole Vídně. Bylo by pro 
něj nejlepší, aby ortézu nosil třiadva-
cet hodin denně, což ale pochopitelně 
není možné. Aby s ní chodil, sporto-
val, měl ji ve škole. Doma, na zahra-
dě, ve škole, se pohybuje prakticky 
bez problémů. Mimo známé prostře-
dí má ale bohužel problém. Každá ne-
rovnost ho může vyvést z koordinace 
a tělo ho - jednoduše řečeno - neudrží. 
Má speciální venkovní i domácí obuv. 
Kvůli následkům po dětské mozkové 
obrně má v těle velké napětí a to ho 
neopouští. Vše navíc může umocnit 
fyzická zátěž. Jistota a bezpečí jsou 
pro něj proto na prvním místě. K or-
téze se pak váže už zmíněná rehabi-
litace. A znovu pro něj začala také  
hipoterapie. 

Nedílnou součástí Tadeáškova ži-
vota je, jak už bylo napsáno, sport. 
„Ve  fotbale  fandím  Slavii.  V  hokeji 
hlavně Mladé Boleslavi. A  komu  dr-
žím  palce?  To  už  jsem  říkal,  že  jed-
ničkou  je Oskar Flynn. Z Boleslavá-
ků pak  ještě  třeba patří  k mým oblí-
bencům  Martin  Pláněk,  Jan  Růžič-
ka, Martin  Ševc  nebo David Bernad 
a David Šťastný. A taky Kuba Naklá-
dal.  Když  hrál  za  Pardubice,  pozval 
nás  na  zápas,“  vzpomíná Tadeášek. 
„Doma mě  pak  navštívili  biatlonista 
Michal Krčmář s trenérem Alešem Li-
gaunem nebo hokejista Radan Lenc.“ 
Každý den pečlivě studuje televizní 
sportovní program, aby věděl, co kde 
běží. Co mu v poslední době uděla-
lo největší radost? V tom má jasno. 
„Ester Ledecká a zlato z olympiády!“ 
Zná pak soupisky snad všech týmů 
hokejové extraligy. Cestou ze školy 
si rád prohlíží v autosalónech vysta-
vené vozy. Ve Škodovce se svezl při 
testovacích jízdách. Ve svém živlu je 
při návštěvě sportovních obchodů.  
Pomalu se pak vrátil při rozhovoru 
také do školy. V Jedličkově ústavu se 
mu líbí. To je hlavní. „Baví mě třeba 
matematika.  Potkal  jsem  tam  třeba 
paralympijského  plavce  Arnošta  Pe-
tráčka. Vyfotil jsem se s ním. Po škole 
chodím do klubu hrát florbal. Nebaví 
mě ale mokrej tělák.“ Jeden týden to-
tiž děti chodí při takzvaném suchém 
tělocviku do tělocvičny. V tom lichém 
chodí do bazénu – a to je ten „mokrý“ 
tělocvik. Táďu ale koupání nebaví, 
bojí se vody. „Ani mytí hlavy mě ne-
baví. Bavil mě ale v Nymburce trénink 
s  para  hokejisty.  Dokonce  mě  svezli 
na saních po ledě.“ 

Další svezení ho zase čeká na ko-
ních v rámci hipoterapie na Chloum-
ku, která je pro jeho léčbu nesmírně 
důležitá. Pravidelně každý rok ab-
solvuje také týdenní hipoterapeutic-
ké pobyty. Jen dodejme, že hipotera-
pie, tedy jízda na koni, je fyziotera-
peutickou metodou, která na klienta 
působí pomocí pohybových impulsů 
vznikajících při koňské chůzi. Tade-
áškovi konkrétně zlepšuje sociální 
chování a psychiku a má blahodárné 
účinky na jeho motoriku. Neoceni-

Už se to blíží. 14.dubna usedne 
do Křesla pro hosta v Zrcadlovém 
sálu zámku Kosmonosy populární 
herec a dabér OTA JIRÁK. Pořad 
začne v 18 hodin a bude mít cha-
ritativní podtext. Výtěžek z dob-
rovolného vstupného totiž pomůže 
devítiletému Tadeáškovi Dragou-
novi. Je, jak informujeme v rozho-
voru s ním, po dětské obrně a také 
v poslední době po operaci očí.

Potřebuje nový tablet a tak se 
společnými silami pokusíme vybrat 
na jeho pořízení. Stojí odhadem 25 
tisíc korun. První příspěvek už věno-
val pan Ota Jirák. Do Kosmonos při-
jede bez nároku na honorář. Samotné 
poškození očí je u Tadeáška vlastně 
nevratné. Měl po narození velké kr-
vácení do hlavičky a tkáně už se ne-
obnoví. Nikdo netuší, co ho právě 
s očima čeká. Tablet je pro něj vlast-
ně kamarád. Může si na něm pouš-
tět pohádky, sportovní přenosy, různé 
statistiky, zprávy. Samozřejmě ho vy-
užívá hlavně ve škole. Přes tablet mu 
paní učitelka posílá úkoly, které plní, 
a zpátky je posílá prostřednictvím 
mailu. A nedocenitelným nástrojem 
byl i v koronavirové on-line výu-
ce. Zkrátka je to pro něj nesmírně 
cenná a hlavně potřebná pomůcka.  
Tadeáškovi na tablet můžete přispět 
i vy zmíněného 14.dubna v Zrcadlo-

vém sále. S Otou Jirákem si budeme 
povídat o všem možném. Řeč přijde 
na legendární grotesku Traja chrobá-
ci, postavičky Jů a Hele, různé seri-
ály, dabing a mnoho dalších témat, 
na které bude čas. V závěru Křesla 
pro hosta bude prostor i na otázky 
z publika. Vstupné je dobrovolné. Už 
teď si vstupenky můžete rezervovat 
na mailu fridrichova@oukosmonosy.
cz nebo na telefonu 604 205 043.

telný je i samotný kontakt se zvíře-
tem a neméně důležitý je i hipotera-
peut. Táďa má ze zvířat velký respekt 
a právě terapeutka Veronika mu 
dodává potřebný klid. A při náročné 
cestě životem má Tadeášek ve své 

blízkosti lidi, kterým věří a zná je. 
Už brzy se s Tadeáškem Dragounem 
můžete osobně seznámit, a to na akci 
s hercem Otou Jirákem. 

PAVEL PETR, 
fotil MARTIN VESELÝ 
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KOSMONOSÁK JIŘÍ KOTEK 
NA SAFARI RALLY 

RETRO V KOSMONOSÍCH 

ZE ŽIVOTA SPOLKU 
SRDCEM PRO KOSMONOSY 

Naposledy bylo nové retromuzeum ote-
vřené v Chebu 

Ukázka původního konceptu kosmonoského „muzejíčka“. 

PLACENÁ INZERCE

Civilní bezpečnostní služba přijme do pracovního poměru
studenty - osoby se ZPS - starobní důchodce na pozici

PRACOVNÍK OSTRAHY A RECEPCE

Výhodné mzdové podmínky. 
Náborový příspěvek pro osoby ZTP ve výši 5000 Kč.

Bližší informace na tel: 608 313 199, 732 408 337

VALENTÝNSKÁ TANČÍRNA
Spolek Srdcem pro Kosmonosy ve spolupráci s taneční školou Cool Dan-

ce připravili na předvečer sv. Valentýna Valentýnskou tančírnu v rytmu karib-
ského tance Bachata. I přesto, že Bachata vznikla více než před 100lety těší se 
velké oblibě podobně jako Salsa. Lekce vedli zkušení lektoři Jiří „Jorge“ Svo-
boda a jeho žena Mónica Lopéz Rodriguéz. První hodina byla připravena pro 
ženy a druhá pro páry. Účastníkům lekcí tleskáme a smekáme, byli totiž úžas-
ní. A protože byl předvečer svátku zamilovaných, připravili jsme pro každou 
dámu květinu. Těšíme se na další společné taneční akce, na kterých vás rádi 
přivítáme.                  (až)

  
KURZ PASTEL 

I v letošním roce Spolek Srdcem pro Kosmonosy navázal spolupráci s Ive-
tou Pešulovou, která připravuje jednodenní kurzy kreslení pastelem. O kurzy 
je veliký zájem a je určený opravdu pro každého. Přijďte i vy objevit, co ve vás 
je. Nejbližší kurz je 9. 4. 2022 a 14. 5. 2022 v Hasičské klubovně v Kosmo-
nosích. Děkujeme za možnost využití prostoru klubovny hasičů.              (až)

 
 

KROUŽEK ŘEMESEL A KUTILSTVÍ 
Ani jarní prázdniny nezastavily mladé kutily, aby se sešli v klubovně 

hasičské zbrojnice v Kosmonosích a pracovali na výrobě funkčních katapultů. 
Chlapci lepili, stříhali, vyměřovali, spojovali a s vrtáním jim pomohl lektor 
Tomáš Souček. Opravdu pěkná práce od mladých kutilů z kroužku Kutil Juni-
or. Děkujeme za možnost využití prostoru klubovny hasičů.            (až)

 
 

DĚTI, UTEKLA NÁM VELIKONOČNÍ ZVÍŘÁTKA!!! 
Milé děti, prosíme vás o pomoc. Pamatujete si, jak se nám po Kosmono-

sích rozutekli loni zajíčci? Hledali jste poctivě každý den v předvelikonočním 
týdnu a letos budeme opět potřebovat vaši pomoc. Zvířátka již něco chystají, 
musíme být proto ve střehu. Sledujte spolu s rodiči facebookové stránky Srd-
cem pro Kosmonosy, kde se všechno včas dozvíte.              (až)

 
 
 

Safari Classic Rally projela 
po více než týdnu zápolení svým cí-
lem. Na 5000 kilometrů dlouhé trati 
s rychlostními zkouškami přesahu-
jícími leckdy i 100 kilometrů byla 
česká stopa znovu nepřehlédnutelná. 
Pro Kosmonosáky zajímavá v tom, 
že se o ni postaral JIŘÍ KOTEK.  

„Na sněhu byl nejlepší Haugland, 
na asfaltu Kvaizar a na šotolině Glen 
Edmunds,“ zahájil hned po projetí 
cíle afrického dobrodružství svůj te-
lefonát Jiří Kotek, navigátor soutěž-
ního vozu Škoda 130 LR, který v ob-
rovské konkurenci vozů Porsche 911, 
Ford Escort nebo Datsun 240 Z do-
jel první ve své třídě a jako dvaadva-
cátý celkově. „Jsme  sice  oba  velmi 
unaveni,  ale  z  výsledku  jsme  šťast-
ní.  To,  co  Glen  Edmunds  se  stotři-
cítkou  během  posledních  dnů  před-
vedl, bylo jednoduše famózní, takhle 
jsem se  ještě nesvezl,“ nešetří slovy 
chvály český spolujezdec na adre-
su svého keňského pilota. Edmunds 
africký podnik v roce 2003 a 2005 
vyhrál s velkou a silnou čtyřkolkou 
a do československého auta s ne-
srovnatelně menším výkonem se mu 
zpočátku moc nechtělo. „No  vidíte, 
a  teď  přemýšlí  o  tom,  jak  být  příš-
tě  ještě  rychlejší,“ říká s úsměvem 
a nadsázkou kosmonoský navigátor. 

„Byli  jsme  jedni z mála, kteří neby-
li  zatíženi  penalizací,  což  se  v  Af-
rice  rovná  malému  zázraku.  Kdyby 
nás  nepotkala  těsně  před  koncem 
soutěže  jediná  opravdová  krizov-
ka,  mohli  jsme  být  o  tři  nebo  čty-
ři  příčky  výš,“ popisuje Jiří Kotek 
a dodává, že půlhodina strávená vy-
prošťováním auta byla nekonečná.  
A co čeká v nejbližších hodinách 
úspěšnou posádku? „Budeme  slavit 

V poslední době se v Česku šíří 
jakási retro záliba a přívlastek „re-
tro“ se stává frekventovaný. O co 
jde?  Retro je obecné označení pro 
něco minulého, zaniklého, bývalé-
ho, může se jednat o označení pro 
cokoliv zpět v čase. V posledních 
několika letech se stalo oblíbeným 
obdobím 20. století. Například po-
řad Retro Česká televize se věnuje 
době po 2. světové válce. 

Obdobně je zaměřen časopis Re-
tro, který zahrnuje i předválečné ob-
dobí. No a v posledních letech se 
objevují i retromuzea. A to jak regi-
onální, tak v podobě stálých výstav 
v celostátních, např. v Národním mu-
zeu, Národním technickém muzeum, 
Tančícím domě v Praze, ale i dalších 
městech po celém státě. 

Naposledy bylo otevřeno nové 
retromuzeum v Chebu. Jde o městské 
zařízení, nesoucí podtitul „design 
a životní styl“. Jde tedy  o předmě-
ty každodenní potřeby. Zavzpo-
mínáte, jak vypadala 60., 70. a 80. 

léta dnes již minulého století. Jaký 
byl v Československu tehdy oblí-
bený nábytek, automobily, hrač-
ky, knihy, obrazy, nádobí.   V pří-
zemí najdete stálou expozici, která se 
skládá ze dvou částí. První tvoří celá 
prostředí, ukázky několika reálných 
interiérů bytů a kanceláří. Zájem-
ci se tak mohou posadit do obývá-
ku a prohlédnout si například, jaké 
dobové knížky ukrývá knihovna. 
V druhé ve vitrínách je pak expozi-
ce designu, vedle toho průmyslové-
ho, který zastupují typové řady mag-
netofonů, vysavačů, žehliček či te-
levizí, tu jsou i hračky, porcelán, 
sklo či typografie. Všechny exponá-
ty v muzeu jsou zcela autentické, tj. 
opravdu dobové.

Přesně tohle byl původní kon-
cept kosmonoského „muzejíčka“, 
založeného partou nadšenců před 18 
lety! Samozřejmě s finanční podpo-
rou města. Ale prakticky všechny 
exponáty byly a jsou dary patriotů. 
Ke konceptu se ozvala ale i kritika 
jak ze strany některých zastupitelů, 

a odpočívat. Budeme si také vyprávět 
o rychlostních zkouškách delších než 
100 kilometrů, po kterých jsme v pís-
ku s naším veteránem letěli rychlostí 
přes 150 kilometrů v hodině. Po  ta-
kovém úspěchu se také dobře povídá 
o budoucnosti, ale  jestli  se  sem  ješ-
tě někdy vrátíme, to se teprve uvidí,“ 
dodává závěrem Jiří Kotek. 

       PFR MEDIA

tak i ostatních občanů. Nakonec před 
5 lety byla konečně realizována malá 
retro expozice o zaniklých kvelbech, 
koloniálech a konzumech v naší obci.  
A byla a je úspěšná! Tím se ale vy-
čerpaly prostorové nároky. Přesto  
nezmizel optimismus. 

            V. Petříček

POLÁRNÍ STEZKA 

Spolek Srdcem pro Kosmonosy 
připravil stezku s úkoly, která čekala 
na své návštěvníky ve volnočasovém 
areálu koupaliště Kosmonosy. Děti 
se potýkaly s úkoly, které jim zada-
li los, liška, tuleň, tučňák a medvěd. 
Úkoly byly tentokrát těžší, zaměřené 
pro starší děti, ale doufáme, že jste se 
s nimi všichni poprali a došli zdár-
ně do cíle. V dubnu se můžete těšit 
na další stezku na téma příroda, kte-
rou také naleznete ve volnočasovém 
areálu koupaliště Kosmonosy.     (až)
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PRVOPOČÁTKY BIATLONU V KOSMONOSÍCH SAHAJÍ  
AŽ DO ROKU 1976, ŘÍKÁ MICHAEL FIEDLER, ŠÉF KB TREFA 

Kosmonosy nejsou zimním stře-
diskem. Přesto jsou přeborníky 
nejen v zimním biatlonu, ale i v tom 
letním. Klub KB Trefa pravidelně 
sbírá medaile ze žákovských a do-
rosteneckých soutěží, a má i svého 
mistra světa v orientačním biatlonu. 
Předsedou klubu je MICHAEL 
FIEDLER, který nám přiblížil 
nejen jeho historii, ale i současnost. 

Jaká  je  vlastně  historie  biatlonu 
v Kosmonosech?

„Úplné prvopočátky jsou spojeny 
s rokem 1976, kdy Jaroslav Kor-
tán otevřel možnost pro tehdejší 
Dukelský závod branné zdatnosti. 
V Kosmonosech se hlavně závodilo 
v letním období. V zimě byl biatlon 
doménou jen několika málo jedinců. 
Tehdy se jen jediná závodnice Eva 
Zahrádková dostala do Sportovního 
centra mládeže v Jablonci nad Nisou. 
Dál už pak ne. Kosmonoský klub pře-
stal fungovat v roce 1996, kdy nebyla 
schválena malorážková střelnice. Děti 
proto trénovaly se vzduchovkou a po-
stupně se činnost ukončila.“ 

Kdy  se  znovu  objevila  myšlenka 
na otevření biatlonového klubu v Kos-
monosích? 

„Vlastně je to spojené se zimní 
olympiádou v Soči 2014. Tehdy mi 
starší dcera Eliška řekla, že by chtěla 
dělat nějaký olympijský sport a biat-
lon se jí líbil. Jezdili jsme asi tři čtvrtě 
roku trénovat do Prahy. Pak jsme 
znovu otevřeli biatlonový oddíl tady. 
Sedm let už pracujeme s dětmi. Začali 
jsme se třemi a teď už jich máme 
44. A téměř všechny, které přešly 
s ohledem na věk do dorostu, získali 
právě možnost jít do jabloneckého 
centra, takže patří k nejlepším v re-

publice. Eliška tam vydržela nejdéle 
a teď bojuje o reprezentaci. Letos se jí 
to kvůli jedné špatné ráně nepovedlo, 
ale příští rok si myslím, že má velkou 
šanci se do ní probojovat. Všechno je 
to o střelbě a celoroční přípravě. V le-
tošní sezóně naše děti předvádějí skvě-
lé výsledky v Českém poháru. Letos 
bude do jabloneckého Sportovního 
centra mládeže přecházet František 
Jelínek a v příštím roce to vypadá, 
že by tam mělo přejít hned pět dětí 
z kosmonoského klubu – tři děvčata 
a dva kluci.“

Mluvíte o Elišce. Co ale vy a bi-
atlon?  Věnoval  jste  se  mu  někdy  
závodně? 

„Za mlada jsem se biatlonu oprav-
du věnoval, než jsem se zranil. Při 
tréninku jsem měl vážný úraz a kvů-
li tomu jsem musel se sportováním 
skončit. Když mě Eliška přesvědčo-
vala, že by biatlon chtěla dělat, říkal 
jsem jí, že to je hodně tvrdý sport. Teď 
to poznává na vlastní kůži a zjišťuje, 
že musí mít dobrou fyzičku, skvěle 
lyžovat a musí zapojit i hlavu. Že to 
není jen o rukou, nohách nebo síle. Ta 
nervozita tam hraje významnou roli. 
Zvlášť když se jedná o postup někam 
dál. Pro ty děti ve věku patnáct až 
osmnáct let je psychika hrozně těžká. 
Zkrátka se s ní musí naučit pracovat.“

Z  kolika  procent  je  tedy  biatlon 
o fyzické přípravě a z kolika o hlavě? 
Je to padesát na padesát?

„Zhruba tak, ano. Fyzická přípra-
va představuje celoroční práci, a pak 
je ta psychika. Když se třeba nepodaří 
dva tři závody, tak se s tím sportovci 
docela dlouho psychicky perou. Mohli 
jste to vidět třeba teď nedávno na zim-
ní olympiádě v Pekingu. Psychika 
tam zkrátka hraje velkou roli. Nejhor-
ší a vlastně nejzajímavější na tom je, 
že biatlon se srovnává celosvětově. 
Všichni mají stejné lyže, zbraně, kva-
litní střelivo. Rozhodující zase při těch 
vrcholných závodech je pochopitelně 
střelba. Když se povede, je to záruka 
těch nejvyšších míst. Hodně samo-
zřejmě záleží také na namazání lyží.“

Možná si  fanoušek, který  jen vidí 
biatlon v televizi, řekne – jak je mož-
né, že třeba Markéta Davidová může 
minout poslední ránu ze všech. V tom 
je ale asi to kouzlo biatlonu. Je to tak? 

„Těch faktorů je hned několik. 
Je to o nervozitě, o tom, že může být 
malý poryv větru. Mohou se vyskyt-

nout věci, které neovlivníte. Pak své 
může sehrát třeba únava, že se vám 
klepou ruce a nohy. Normální člo-
věk si to neumí představit. Například 
jet v plném tempu deset kilomet-
rů a po nich střílet ve stoje, to je ex-
trémně fyzicky náročné. Zkuste přijít 
k nám na střelnici, oběhnout si třeba 
jeden kilometr a po něm střílet. Pak si 
řekneme… (smích).

V úvodu našeho povídání jste zmí-
nil, že klub má 44 dětí. Jak přicházely 
a jak je to s příslušností klubu ke Kos-
monosům a Mladé Boleslavi? 

„Jako klub patříme pod Kosmo-
nosy. Střelnici máme na rozhraní Kos-
monos a Bradlece. Zhruba třetina dětí 
je z Mladé Boleslavi. Víc jak třetina 
z Kosmonos a pak zbylá část dojíždí 
z různých míst okolo. Už k nám zača-
ly jezdit i zájemci z Kutné Hory nebo 
Prahy, což svědčí o skvělé pověsti 
a jménu našeho klubu.“

Přeci  jen  ale. Kosmonosy  nejsou 
zimním střediskem. Jak se perete s tím, 
že u nás zase tolik sněhu nebývá? 

„Za sněhem zkrátka musíme do-
jíždět. Na druhou stranu je skvělé, že 
máme v Kosmonosech střelnici. Vede-
ní města nám navíc vychází neuvěři-
telným způsobem vstříc. Pomáhá nám 
s organizací závodů i při zpracování 
projektů. Teď třeba plánujeme pře-
stavbu celé střelnice. Je potřeba za-
jistit přívod vody a elektřiny. Zatím 
tam chybí. Zároveň chceme střelnici 
rozšířit, aby tam bylo patnáct stavů 
na malorážku. Okolo střelnice plánu-
jeme vybudovat i běžecký okruh, aby-
chom mohli trénovat nejen my, ale 
i lidé z okolí. Teď je v řešení i speci-
ální materiál, na kterém by se dalo ly-
žovat celoročně. Čekáme na vyčíslení 
celkových nákladů a plánujeme z to-
hoto materiálu udělat zhruba kilome-
trový okruh. Přímo v areálu by se tak 
mohlo jezdit na lyžích.“ 

o  jsou  velice  zajímavé  informa-
ce.  Pořádáte  v  Kosmonosech  také  
závody?

„Jednou ročně to jsou dvoudenní 
závody pro děti a dorost. Před dvěma 
lety to bylo dokonce mistrovství Čes-
ké republiky. To se nám opravdu po-
vedlo. Počítáme, že domácí šampionát 
bychom mohli zase třeba za dva roky 
uspořádat. Jedná se ale o letní biatlon. 
Sníh na tu zimu prostě zaručit nemů-
žeme. Teď v zimě jsme jezdili až čty-
řikrát týdně trénovat do Jablonce nad 

Nisou. O víkendech děti jezdily a jezdí 
samy s rodiči, pokud jim to možnosti 
dovolí. Jedná se o individuální 
tréninky. Jablonec je pro nás opravdu 
ideální. Je tam vlastně pořád sníh 
a máme tam střelnici. Samozřejmě 
na lyže můžeme také do Bedřichova. 
Jenže tam bývá neustále obsazeno. 
Na trasách i na parkovištích. Loni byly 
i tady v nížinách ideální podmínky, le-
tos jsou jen na horách.“

Mluvíme  o  současnosti.  Kdy  se 
ale  dostavily  první  úspěchy  kosmo-
noských biatlonistů? 

„První začaly přicházet po třech 
letech fungování klubu. To jsme se 
začínali dostávat do špičky a umis-
ťovali jsme se na čtvrtém až šestém 
místě v Českém poháru v létě. V zimě 
to bylo horší. Jako klub jsme tam fi-
gurovali na osmém až desátém mís-
tě. V sezóně před covidem už jsme se 
v týmovém hodnocení propracovali 
na pátou příčku.“

To musel být pro vás všechny asi 
obrovský impuls do další práce? 

„Máte pravdu. Řekli jsme si, 
že máme šikovné děti a mohli by-
chom v letošním roce atakovat první 
tři příčky. Že bychom ale mohli vést 
hodnocení Českého poháru po celou 
dobu sezóny, na to jsme ani nepomýš-
leli. Přeci jen, jsou tam velké a tradič-
ní kluby jako Nové Město na Moravě, 
Letohrad, Jablonec nad Nisou, Jilem-
nice. Místa, kde mají sníh od listopa-
du do dubna a nemusejí za ním nikam 
dojíždět. Zkrátka pro nás, klub z níži-
ny, je to obrovský úspěch. Teď od za-
čátku sezóny jsme drželi první místo 
mezi kluby, kterých tam je třiapade-
sát. Vyhráli jsme letní pohár, kde jsme 
s tím tak trochu počítali. Tam máme 
vlastně jediného konkurenta – klub 
z Vrchlabí. Vítězství v zimním poháru 
je naopak pro nás velkým a moc pří-
jemným překvapením. Z osmi závodů 
jsme sedm vyhráli a jen jeden bodově 
prohráli.“

Navíc ve svém středu máte i mis-
tra světa. Můžete ho představit? 

„Ano, jeho jméno je Josef Zátka. 
Dělá klasický letní biatlon a zkusil 
také ten orientační, ve kterém právě 
v Jilemnici získal zlatou medaili 
z mistrovství světa. První den za-
bloudil, protože se špatně podíval 
do mapy. Druhý den si všechno vyna-
hradil a svůj závod s naprostým pře-
hledem vyhrál. To bylo skvělé, biatlo-

nový klub z Kosmonos má svého mis-
tra světa!“

Mimochodem, jak dlouho to vůbec 
může trvat, než se děti mohou propra-
covat do světových soutěží?

„Je to běh na dlouhou trať. Když 
začnou zhruba kolem osmi, devíti let, 
a dobře jim to jde, tak se do doroste-
necké reprezentace mohou dostat ně-
kdy například v osmnácti nebo deva-
tenácti. Než se začnou srovnávat se 
světem, zase nějaký rok uplyne. To bi-
atlonové vyzrávání tak může trvat de-
set nebo dvanáct let.“

Říkáte,  že  v  dorosteneckém  věku 
vaši  svěřenci  odchází  do  centra 
v  Jablonci.  To  berete  jako  odměnu 
za  dobrou  práci,  kterou  při  výchově 
mladých odvádíte? Berete to jako za-
dostiučinění? Nebo to je svým způso-
bem posilování konkurence?

„Konkurence je to v tom přípa-
dě, že proti sobě bojujeme jako týmy. 
My ale nejsme schopní dát těm dětem 
takové podmínky, aby se odpovídají-
cím způsobem připravili pro doros-
teneckou a juniorskou reprezentaci. 
Přeci jen musíme shánět peníze, aby 
děti mohly střílet. Když se podívám 
na příklad dcery Elišky, která je v Jab-
lonci třetím rokem, tak oni každý tré-
nink vystřílí přes 100 nábojů, někdy 
150. A my máme na trénink 50 nábo-
jů. Takže ten rozdíl je obrovský a my 
se s tímto objemem nemůžeme srov-
návat. Samozřejmě, že bychom si tady 
dorostence mohli nechat a vytvořit 
silný tým, ale museli bychom sehnat 
o nějakých 500 tisíc víc. Teď máme 
10 dorostenců a do nábojů dáme tak 
100 tisíc.“

Jaký je roční rozpočet klubu? 
„Je to zhruba 1,5 milionů korun. 

Každý rok třeba nakupujeme lyže 
za 200 až 250 tisíc korun, za dalších 
50 tisíc vosky. Dále musíme kupo-
vat kolečkové lyže na klasiku a ska-
te, hůlky, náboje, diaboly a mnoho 
dalšího …., ty náklady jsou oprav-
du vysoké. Máme nějakých 200 párů 
lyží. A zbraně? Malorážka například 
stojí 100 tisíc korun, vzduchovka 50 
tisíc. Těch vzduchovek máme pěta-
dvacet a neustále musíme doplňovat 
další … 

PAVEL PETR, 
foto archív KB TREFA

BIATLONISTÉ KB TREFA OVLÁDLI ČESKÝ POHÁR

BIATLON NA 
VÍTÁNÍ JARA

Oddíl biatlonu KB Trefa nebude 
chybět na vítání jara v Kosmonosech 
26. března na Černínském náměstí. 
Zájemci o tento sport budou mít mož-
nost seznámit se s tím, jak biatlonisté 
střílí ze vzduchovky. To prostřednic-
tvím laserových zbraní, aby vše bylo 
bezpečné. Vyzkoušet si střelbu mohou 
děti i dospělí. Připraveny budou malé 
terče na střelbu vleže, i větší na střelbu 
ve stoje. „Je to i pro ty, kteří si myslí, 
že střílet umí. Vezmeme na ukázku také 
malorážky, se kterými se jezdí Světové 
poháry. K vidění budou také vzduchov-
ky, se kterými naše děti vyhrávají letní 
i zimní pohárové závody. Vezmeme ko-
lečkové lyže na klasiku i skate. Zkrát-
ka všechno, aby návštěvníci Vítání jara 
viděli, na čem děti závodí, v čem trénují 
a co musí mít na sobě,“ zmínil šéf biat-
lonistů KB Trefa Michael Fiedler.  (pp)

Kosmonoští mladí biatlonisté to 
dokázali! Jako první tým v historii 
biatlonu ovládli letní i zimní biat-
lon a vyhráli oba žebříčky Českého 
poháru družstev. Neskutečné je, že 
v zimní sezóně vyhráli sedm z cel-
kového počtu osmi závodů. Hlavně 
na mistrovství České republiky nad 
ostatními dominovali a ostatní kluby 
deklasovali. V jednotlivcích celko-
vé hodnocení poháru ovládli Anič-
ka Maršounová, Antonín Jelínek 
a František Jelínek, na druhém mís-
tě ukončila sezónu Šárka Fiedlerová.

Z republikového šampionátu, 
který se na začátku března konal 
ve Vrchlabí, kosmonoské naděje 
přivezly sedm zlatých, jednu stříbrnou 
a jednu bronzovou medaili. K tomu 

přidaly šest čtvrtých míst. Kosmo-
noské barvy reprezentovalo celkem  
17 závodníků, kteří si vyběhli postup. 
O cenné kovy se bojovalo za velmi 
příjemné teploty kolem nuly a za ide-
álních sněhových podmínek. 

Úvodní den šampionátu čekal 
na závodníky oficiální trénink, od-
poledne se pak běžely štafety. 
Tam se podařilo vyhrát nejmlad-
ším klukům ve složení Jaroslav 
Fikker, Antonín Cipra a Antonín 
Jelínek. Ostatním štafetám se ne-
dařilo hlavně střelecky, na vině 
byla především, velká nervozita.  
Druhý den byly na programu závody 
s hromadným startem, což je pro di-
váky velice zajímavé. Trenéři při tom 
naopak zažívají velké nervy. Opro-

ti nástřelu přišel nárazový vítr a bylo 
to znát na střelbách u všech dětí. 
Přesto kosmonoští biatlonisté zabo-
jovali a své kategorie vyhráli Anič-
ka Maršounová (2-1), Antonín Jelí-
nek (0-0) a František Jelínek (2-0-1). 
Třetí místo vybojovala Šárka Fiedle-
rová (1-0-1). Další čtyři umístění pa-
třila kosmonoským reprezentantům 
v elitní desítce výsledkové listiny. 
Závěrečný den šampionátu nabídl 
sprinty. V nich opět triumfovali Anič-
ka Maršounová (1-1), Antonín Jelínek 
(1-0) a František Jelínek (1-2), stří-
bro vybojovala Eliška Pšenková (0-
1) a další 4 umístění do TOP 10. Kos-
monoští biatlonisté, i díky finanční 
podpoře města a péči trenérů i rodičů 
skvěle zakončili zimní sezónu. (mf)
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KOSMONOSKÁ STOPA NA OLYMPIÁDĚ – RADAN LENC 

Kosmonosy na zimních olympijských hrách v Pekingu reprezentovali hokejista  
Radan Lenc (vlevo) a videokouč českého národního týmu Aleš Vladyka. 
 

Nábor malých fotbalistů uspořádal na svém hřišti klub SK Kosmonosy. Fotil Jiří Koros 

Fotbalista Marek Matějovský rozdával při náboru nejen fotbalové dovednosti, ale 
také podepsané fotografie. Fotil Jiří Koros 

Na zimních olympijských hrách 
v Pekingu jsme zaznamenali také 
kosmonoskou stopu. Jako video-
kouč působil u české hokejové 
reprezentace Aleš Vladyka a české 
barvy reprezentoval kosmonoský 
rodák RADAN LENC. Pravda, 
hokejisté nepostoupili do čtvrtfinále 
a jejich vystoupení fanoušky 
zklamalo. I tak ale stojí za to, se 
na hry alespoň v několika odpově-
dích vrátit. Radan Lenc je odcho-
vanec mladoboleslavského hoke-
je, který do Číny ještě odletěl jako 
hráč Chabarovsku. Po ZOH už ale 
zamířil za novou výzvou do švédské 
Frölundy. 

Co pro vás vůbec znamenal start 
na zimních olympijských hrách?

„Rozhodně jsem si startem 
na olympiádě splnil jeden ze svých 
velkých sportovních snů. Samozřejmě 
jsem snil a stále sním o lepším umístě-
ní, než které jsme s hokejovou repre-
zentací udělali v Pekingu.“ 

Jaké  jste  měl  představy  o  tomto 
sportovním svátku? 

„Musím se přiznat, že jsem si 
olympiádu jako takovou představo-
val trošičku jinak. Vše bylo hlavně 
zapříčiněno všemi covid restrikcemi. 
Ze začátku, než se hry rozeběhly, to 

vypadalo jako na olympiádě mládeže. 
Nikde žádní lidé, na ulicích prázdno 
a ve vesnici to bylo vše velice opatrné, 
protože se všichni báli nákazy, která 
by je vyřadila z bojů o medaile.“

Měl  jste  možnost  kromě  hoke-
je  vidět  třeba  i  další  sporty pod pěti  
kruhy? 

„Měli jsme možnost vidět spor-
ty, které se konaly přímo v Pekingu. 
Do hor jsme neměli šanci se dostat. 
Před začátkem našeho turnaje jsme 
tak stihli podpořit první duel Paulo-
vých a musím říct, že to byl výbor-
ný zážitek. Hra byla velice zajímavá, 
a i když nikdo z nás kluků zpočátku 
neznal úplně jasně pravidla, tak jsme 
se do toho časem dostali a chytlo nás 
to. Další den jsme stihli i první zápas 
našich hokejistek. I když jsem do té 
doby neviděl asi ani jeden, tak mě hol-
ky hodně překvapily, jak jsou šikovné 
na puku a co všechno si dovolí. Vů-
bec jsem to od nich nečekal a byl to 
další super zážitek. Potom už se nám 
ale blížil náš první zápas, tak jsme se 
raději soustředili na náš výkon. Vý-
jimku jsme udělali jen na bronzovou 
jízdu Martiny Sáblíkové na 5000 me-
trů. A z tohoto závodu jsem měl husí 
kůži. Byl to nádherný pocit a moment 
vidět Martinu, jak každým kolem 
zrychlovala a dojela si pro medaili.“

Jaká  vůbec  byla  atmosféra 
v Pekingu? 

„Už jsem to vlastně zmínil. Byla 
ustrašená a zvláštní z obavy před 
nákazou, kterou ještě umocňoval po-
hled na čínské organizátory, kteří byli 
zabalení v bílých nemocničních ska-
fandrech.“ 

Byl čas i na nějaké veselé zážitky 
nebo trapasy? 

„Bylo jich nespočet. Hlavně tako-
vých, že jsme se nepoznávali přes na-
sazené roušky. Kolikrát jsme si spletli, 
kdo je kdo …“ 

Hokejisté  ale  byli  na  zimních 
olympijských hrách hlavně kvůli  tur-
naji.  Ten  se  českému  týmu  vůbec  
nevydařil … 

„Samozřejmě zklamání z výsled-
ku je obrovské. Těžko se mi hleda-
jí slova, co víc k tomu říct. Nevím, 
jak naše vystoupení hodnotit. Při-
tom pocit z týmu pro olympijské hry 
jsem měl ještě daleko lepší, než bylo 
na mistrovství světa v Rize. O to větší 
zklamání z neúspěchu je.“

Jak  jste  vnímal  kritiku,  která  se 
na výkony hokejistů snesla?

„Pochopitelně se nemohu nezmí-
nit o většině odborných expertů, kte-
ré v českém národu máme a přál bych 
si, aby si šli na tu trenérskou lavičku 
stoupnout a ukázali národu, jak se to 

má dělat a jak vyhrávat medaile. Já 
toho zase tolik nečtu, ale když jsem 
na něco narazil, tak to stálo za to. 
Myslím si, že se v Česku hodnotí 
jen reprezentační A tým. Jasně, je to 
vrchol ledovce a vzory pro další ge-
nerace, ale pokud se vše bude točit 
jen kolem vrcholu a nebudou dobré 
základy, tak ty úspěchy nebudou ani 
dalších deset let.“ 

Jak neúspěch z Pekingu napravit? 

„Každý neúspěch se dá napravit 
dalším vystoupením a tam udělat dob-
rý výsledek. Každý chce být podepsa-
ný pod úspěchem. Rád bych u toho 
byl. Uvidíme, jaké teď budou změny 
s novým trenérem. Budu dělat všech-
no proto, abych se zase dostal do ná-
rodního týmu i v dalších letech a ty 
neúspěchy otočil ve výhry a krásné 
pocity.“ 

       PAVEL PETR

KOSMONOŠTÍ STOLNÍ TENISTÉ 
ÚSPĚŠNÍ V POHÁRU 

FOTBALOVÁ PŘÍPRAVKA ZNOVU V HALE

FOTBALISTÉ DOMA 
VYZVOU LIBIŠ  

NÁBOR MALÝCH 
FOTBALISTŮ  

Kosmonoské fotbalisty čeká 
první domácí utkání divize skupiny 
C. Nastoupí k němu v sobotu 26.3. 
v tradičním čase – v 10 hodin a 30 
minut. Soupeřem bude TJ Sokol 
Libiš. O dva týdny později, v so-
botu 9.4. čeká Kosmonosy ve stej-

ný čas duel proti TJ Dvůr Králové 
nad Labem. Toto utkání doplní tra-
diční zabíjačka z kuchyně manže-
lů Čonkových. Znovu si tak bude-
te moci, vedle sportovního zážitku, 
pochutnat také na zabíjačkových  
pochoutkách.          (pp)

První stupeň Českého poháru se 
nachýlil ke svému konci. Podruhé 
v řadě i s kosmonoskou účastí ve finále 
této soutěže. Trojice Jakub Lauber, Jiří 
Čech a Pavel Veselý přešla přes sou-
peře z Nové Vsi u Kolína, Buštěhrad 
a v semifinále po velkém boji vyřadi-
la i skvěle hrající Rudnou. Kosmonoští 
stolní tenisté se tak nyní budou snažit 
o historické prvenství ve Středočeském 
kraji. Ve finále této prestižní soutěže se 

utkají v pátek 18. března s divizním 
celkem Sokola Lány. Už postupem 
mezi nejlepší čtyřku soutěže si Kos-
monosy zajistili třetí účast v řadě ve 
druhém republikovém stupni Českého 
poháru, kterého se účastní i elitní extra-
ligové týmy. Můžete se tedy na podzim 
opět těšit na zajímavé soupeře z vyš-
ších soutěží. Také v dlouhodobé sou-
těži kosmonoské áčko válí. V tabulce 
mu po 24. kole patří první pozice a již 

téměř na dosah je postup do play-off o 
celkové vítězství v soutěži a následný 
posun do středočeské divize. Závěreč-
ná čtyři kola čekají kosmonoské hráče 
během prvních dvou dubnových ví-
kendů. Z toho dvakrát se představí na 
domácích stolech proti Rudné a Libči-
cím nad Vltavou. Více informací na-
leznete na oddílovém Facebooku nebo 
na www.stkosmonosy.webnode.cz

             MARTIN VESELÝ

SK Kosmonosy uspořádal v ne-
děli 20.února v mladoboleslavské 
sportovní hale letošní druhý domá-
cí fotbalový turnaj kategorie star-
ších přípravek U11. SK Kosmono-
sy, který reprezentovaly dva týmy, 
dosáhl v bouřlivé atmosféře divác-
ky slušně zaplněné haly skvělých 
výsledků, když tým červených ob-
sadil 2. místo a tým bílých mís-
to třetí. V konkurenci chlapců a dí-
vek z Bělé pod Bězdězem, Sportin-
gu Mladá Boleslav, Arsenalu Česká 
Lípa, Mnichova Hradiště a Výběru 
OFS MB se děti z Kosmonos parád-
ně předvedly a po bojovných výko-
nech jim tentokrát domácí vítězství 
uteklo doslova o jeden gól. Indivi-
duálně se prosadili nejlepší brankář 
turnaje J. Zehnal a hráč L. Duong. 
Z celkového hodnocení trenérů: ,,Za 
dnešní  bojovnost  všech  hráčů  na 
hřišti  přišla  i  zasloužená  odměna  v 
podobě velkého množství vstřelených 
branek a konečného umístění.“

 Jako hlavní pořadatel turnaje 
doufám, že se společně všichni zase 
sejdeme při nějakém letním turnaji 
u nás v areálu SK Kosmonosy a zvu 
všechny děti, které by chtěly hrát fot-

bal s námi a jejich rodiče k nám do 
klubu. Velice děkujeme za podporu 

všem zúčastněným.
Boris Pastorek, SK Kosmonosy

Fotbalový klub z Kosmonos 
uspořádal nábor nejmenších fotba-
listů. „Děti  přišly  v  hojném  počtu. 
Na svém prvním  tréninku se  setkaly 
s profesionálním fotbalistou FK Mla-
dá  Boleslav  Markem  Matějovským. 
Pod jeho dohledem také absolvovaly 
malý trénink, kde si vyzkoušely svou 
obratnost  a  reakci,  naučily  se  prv-

ní fotbalovou kličku a odehrály svůj 
premiérový  fotbalový zápas. Společ-
ně  s  rodiči  pak  mohli  sledovat  mo-
delové  utkání  přípravky  SK Kosmo-
nosy,“ popsal fotbalový nábor jeden 
z jeho organizátorů Karel Kozma. 
Pro dotazy rodičů byl pak k dispozi-
ci šéftrenér mládeže Milan Pechanec. 

          (pp)


